mee et domine karissimeque matris mee Beatricis, spectabilis comitisse, irrefragabiliter, 

absque omnium hominum contradictione, in perpetuum, dono locum qui dicitur Standalmont, 

cujus fines sunt : de Algerii Campo usque ad Cusisterp ; et de Cusisterp usque ad 

Lucummont ; et de Lucummont usque ad Albussterp, sicut via portat usque ad campos de 

Troieul ; et de campis de Troieul usque ad Karoli Pratum ; et idem pratum ; et de Karoli Prato 

usque ad Braidam, idest croadam de Corioult ; et eamdem croadam ; et de eadem croada 

usque ad Oriulmach ; et de Orioulmarc usque ad Algerii Campum supra memoratum. 

Quicquid videlicet infra hos terminos supradictos continetur, de dominicatu meo dono. 

Preterea, dono eisdem Dei servis campum Grandis Sarti, et rivum Tarve quantum ad me 

pertinet, ut ibi fiat molendinum. Et ab eo loco ubi molendinum fuerit situm, de silva XXX 

perticas in superiore979 parte dono ; et in inferiori parte dono XXX ; et infra silvam, XXX. Et 

ab eo loco ubi in superiori et in inferiori parte XXX pertice finiuntur, dono duas perticas secus 

cursum ipsius aque, quantum est cursus ejusdem aque per meam possessionem. Et unaqueque 

pertica habeat longitudinem viginti pedum. Dono etiam omnibus ad molendinum euntibus ac 

redeuntibus liberum usuarium absque omni respectu et impedimento. Dono quinetiam porcis 

et omnibus bestiis supradictorum Dei servorum, tam majoribus quam et minoribus, liberum 

usuarium pascue, et in silvis et in pratis necnon et in campis ad me pertinentibus, ita ut nullus 

requirat ab eis aliquem respectum vel consuetudinem. ITEM, si quis de familia mea vel de 

rusticis alodium suum vel feodum quod a me tenet, Deo inspirante, prefatis Dei servis dare 

voluerit, laudo, concedo atque dono. Si vero aliquis liber feodum quod a me tenet, 

inspiratione divina, similiter dare voluerit, concedo atque dono. Rursus etiam, quicquid 

prenotati servi Dei a quolibet tenente de meo alodio acquirere poterunt, laudo atque dono. Hec 

igitur omnia supramemorata, supramemoratis Dei servis eo scilicet tenore dono ut in 

prenominato loco Standalmont ecclesiam in honore sancti Petri apostolorum principis faciant, 

in qua ipsi et successores eorum communem et canonicam vitam ducant, et supradicte sancte 

Romane Ecclesie aut unoquoque anno denarium aureum aut in IIII° anno bizancium 

censualiter ecclesia illa predicti loci Standalmont persolvat, ut ab eadem Romana Ecclesia 

979. Sic C pour superiori. 
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tuicionem ac protectionem in spiritualibus et in temporalibus semper habeat, et cum omnibus 

rebus ad se pertinentibus libera ac secura ab omni potestate permaneat. EGO MATILDA, Dei 

gratia si quid sum, in hac carta a me facta subscripsi. Ego Bonus senior, presbiter, sancte 

Romane Ecclesie cardinalis, hujus carte traditioni interfui. Ego Warnerius, presbiter, interfui. 

Ego Ugo, diaconus, interfui. Comes Lodoicus, filius Theodorici, comitis de Montebeliart ; et 

comes Petrus, frater Rainardi, Tullensis comitis ; et Johannes de Theonisvilla, frater Alberti de 

Briei ; et Drogo, dapifer Theoderici, ducis Lothoringie : hujus carte investiture fidei jussores 

et testes fuerunt. Dudo de Claromonte ; et Albertus, comes, filius comitis Bozonis de 

Montclar ; et Gerardus de Cornacano ; et Arduinus, filius Guidonis de Castellione ; et Saxo de 

Bubianel : ejusdem carte testes fuerunt. Constantinus et Rainaldus, de familia de Briei, a 

supradicta comitissa Matilda ammoniti, hujus carte ordinatores fuerunt. Et scriptor scriptis 

subscripsi Pontius istis. In castro Pladena fuit hec data factaque carta.
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Pièce justificative n° 2 - La « Narratio et exordium » 

La « Narratio et exordium » (appelée ainsi dans cette étude d’après le titre de cet acte 

consigné dans le cartulaire) est une notice relatant les débuts de l’abbaye de Saint-Pierremont 

et dressant la liste des premières donations au monastère. 

s.d. (1089-1132-1155) 

B.- Cartulaire BnF nal 1608, f° 13 r°-14 v° (X-XI) (édition : acte n° 26) : « Incipit narratio et 

exordium monasterii de Sanctipetrimonte ». 

Date : Les deux premières dates sont celles citées dans le texte : 1089 est la date à laquelle les 

religieux s’installent à Standalmont ; 1132 est la date de consécration de l’église. Quant à 

1155, c’est la dernière date citée, celle de la bulle d’Adrien IV Sicut ex predecessoris. 

PIA FIDELIUM OPERA ad hoc memorie commendari credenda sunt, ut posteri fortes minus 

quique minusque in Dei amore ferventes, agnitis eorum probate virtutis operibus, cognitaque 

eorum in Dei servicio perseverantia, ad bene operandum fortiter assurgant et inde quasi 

auxilium bone operationis sumant, unde eos in Dei servicio et in factis laudabilibus imitari 

desiderant. Ad posterorum ergo utilitatem commendari memorie dignum duximus, qualiter 

ecclesia ista, a religiosis ibi quibusdam fundata, donisque fidelium amplificata in Dei timore 

et amore huc usque creverit, qualiterve consecrata, quicquid juste acquisierat, sub anathemate 

duorum pontificum, ut sibi inconvulsa manerent in perpetuum confirmari meruit, quicque 

pontifices eam consecraverunt, Matheus videlicet cardinalis Romanus et Albanensis 

episcopus, et domnus Albero venerabilis Treverensis archiepiscopus et Sedis apostolice 

legatus. ANNO itaque Incarnationis dominice M° nonagesimo IX° 980, epacta VI°, indictione 

XII°, concurrente V°, quidam religiosi, Leubricus scilicet et Wacelinus, cum aliis 

quampluribus, tam clericis quam laicis, inspiratione Dei a quo bona cuncta procedunt, 

secularibus pompis abjectis, ut secretius Deo viverent, hanc silvam inhabitare ceperunt, 

980. Cette date est manifestement une erreur du scribe. On peut considérer qu’il a voulu écrire 1089 ou 1090. La 

mention de l’indiction (qui nous permet de rejeter complètement la date ici écrite de 1099) correspond à 
l’année 1089, ainsi que la mention de l’épacte ; cependant le concurrent 5 correspond bien à l’année 1099. 
Nous avons néanmoins considéré que le scribe avait voulu écrire 1089, date que nous avons retenue. 
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tradito sibi hujus ecclesie fundo a Matilda nobili comitissa, cujus alodium erat. Quod donum 

liberale quod ipsa libera et nobilis fecerat, ut ergo in perpetuum permaneret, carta et sigillo 

suo confirmavit. Que etiam devotum erga locum istum gerens animum, omnibus de sua 

familia liberam dedit  potestatem donandi si vellent eidem ecclesie quicquid alodii vel feodi a 

se tenebant. Paci quoque eorum consulens ut libera ab omnium subjectione vel incursione ipsa 

ecclesia in perpetuum permaneret, a beato Petro, a Romana Ecclesia confovendam suscipi 

petuit, sub annuo censu aurei denarii vel quarto bizantii, Lateranensi palacio persolvendi. 

Quod Urbanus tunc papa secundus, dato ex hoc privilegio fratribus, annuit et confirmavit ; 

Paschalis quoque, ejus successor, supradicto Guacelino in eadem ecclesia jam abbate facto, 

ejus ac fratrum petitionibus, hanc eamdem libertatem ut prescripta fuerat privilegio suo 

confirmavit. Ne vero seculari aliqua exactione gravaretur ecclesia, Albertus tunc temporis 

advocatus de Briei et ejusdem loci eamdem advocationem et quicquid juris sibi pro 

advocatione ejus loci provenire debebat Deo et fratribus ibidem degentibus, facto testamento, 

donavit. Postea vero Stephanus, venerabilis Ecclesie Metensis episcopus, eidem ecclesie ad 

augmentum profectus et quietis, carta et sigillo confirmavit ecclesias de Mancia et Avreio – in 

cujus parrochia situm est idem cenobium – quod jam predecessores sui Popo et Theogerus, 

venerabiles pontifices, Deo devoti et catholici concesserant. Concessit etiam idem episcopus 

Stephanus eidem ecclesie theloneum de Mes, de Vi981, cartis et sigillis ex hac donatione factis. 

Cellam quoque de Fabris cum appendiciis suis, alodium de Noeroit et de Wadeville quam 

Hugo clericus de Noeroit dederat, carta et sigillo confirmavit. Comes deinde Rainaldus, 

honorem Briacensis castri adeptus, Jerosolimam profecturus, quicquid Matildis comitissa, 

genere communi propinqua, eidem loco concesserat carta et sigillo, ut illibata fratribus 

permanerent, laudantibus hoc et concedentibus uxore sua et filiis suis, laudavit et confirmavit. 

Concessit preterea cum uxore et filiis sedes molendinorum de Cerney, quas Warnerus dictus 

Rondes, qui tenebat, laudantibus uxore cum filiis, eidem ecclesie jam donaverat. Molendinum 

etiam predictis vicinum quod vocatur Grammoz eis sub trecensu XXti modiorum moliture, 

laudante filio suo Rainaldo, eidem ecclesie contradidit, jure perpetuo possidendum. Quia 

vero, ut prediximus, donis fidelium augmentata crevit ecclesia, subscribere dignum duximus 

ad posterorum cognitionem, que a fidelibus ecclesie collata sunt dona, Deo igitur inspirante. 

Quidam miles, Bernardus nomine, silvam de Filieres cum terris cultis et incultis, eidem 

981. Le scribe avait d’abord écrit sex, par confusion avec le chiffre romain VI, puis a barré ce mot.  
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ecclesie contradidit, scripto ex hac donatione composito. Walburgis, cum filio Wirico, 

dederunt sedem molendini a Jamalles. Rigaldis, uxor Ripaldi, militis, defuncto marito suo, 

prefate ecclesie donavit apud Romebar vineam de Bradim Vinea cum appendiciis suis, unde 

dotam fuerit a marito suo. Doda, uxor Ricuini, militis de Comercei, dedit eidem locum in quo 

domus fratrum et curia sita est a Romebar juxta Bradonvineam, laudante filia sua Spaneburgi 

et marito suo Almarico, milite de Briei ; que domus multiplici fidelium collatione augmentata 

est. Arardus, comes de Rineil, dedit eidem ecclesie alodium de Wadeville in omni proventu. 

Flastrada, uxor Hatonis militis, marito suo jam defuncto, dedit eidem ecclesie, apud Fabros, 

alodium in quo mansio fratrum edificata est ; que domus ex multorum fidelium collationibus 

in vineis et pratis et silvis et agris crevit augmentata. Gonterus, miles de Mancia, filius 

Constantini militis, seculo renontians, dedit eidem ecclesie molendinum a Lacorre et quicquid 

apud Manciam hereditario jure possidebat, in alodiis et feodis ; multorum etiam fidelium 

collationibus crevit domus apud Manciam, a fratribus constructa. Dedit preterea Guarnerus, 

miles de Rista, dimidiam partem molendini apud Manciam. Et jam dicta Walburgis dedit item 

dimidiam partem molendini a Lompreit. Albertus, advocatus de Briei, et Johannes de 

Theonvilla, et Josselinus de Fontois, et Officia, neptis ejusdem Alberti, dederunt eidem 

alodium de Leubeit. Rainardus, canonicus Sancti Stephani Metensis, precio acquisivit sibi 

alodium de Meramont, quod eidem ecclesie contradidit. Udo quoque dedit eidem ecclesie 

alodium suum a Meramont. Symon, miles de Franoy, et Ecelinus, miles de Herboville, 

dederunt eidem alodium de Amblemont, in omni proventu. Miles Wiricus de Scova, cum 

uxore sua, dederunt eidem ecclesie alodium de Mowaville. Wiricus de Bellocampo, 

cognomento Recreans, dedit eidem ecclesie alodium de Rulant, in omni proventu. Herbecus 

de Chatel et filia ejus Becela dederunt eidem ecclesie alodium de Gondricort, cum parte 

decime. Albertus de Wassoncort, cum uxore sua et filiis, dederunt eidem ecclesie alodium de 

Wassoncort. Gerardus, miles de Fescaimont, seculo renonciaturus, dedit eidem ecclesie 

alodium de Fescaimmont. Walterus et Almaricus, seculo renontiantes, dederunt eidem ecclesie 

alodium de Bu. Richardus, miles de Chaneires, cum uxore sua Beatrice, dederunt eidem 

ecclesie alodium de Wieicort in omni proventu. Drogo, et Hugo, frater ejus, seculo 

renontiaturi, dederunt eidem ecclesie alodium de Villers in omni proventu. Johannes de 

Susanges, iturus Jherosolimam, dedit eidem ecclesie alodium de Aqueductu in omni proventu. 

Wacelo de Canreh dedit eidem ecclesie alodium Bazonisville, cum molendino quod dicitur a

Moieuvre. Bartholomeus de Broville dedit eidem ecclesie quicquid alodii habebat a Passenei
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in omni proventu. Jocelinus etiam de Fontois dedit sua. Gerardus de Custres, cum uxore sua 

Hasceka, dederunt eidem ecclesie alodium de Bures in omni proventu. Treverensis etiam 

archiepiscopus domnus Albero, petente Gerardo sacerdote, remisit eidem ecclesie terciam 

partem decime de domo que dicitur Aqueductus, decimam quoque laborum suorum que 

pertinebat ad ecclesiam Bazonisville, et terram que dotalicium erat ejusdem ecclesie ; hec 

omnia carta et sigillo suo concessit et confirmavit. Confirmavit preterea, sub eodem sigillo, 

concessionem quam dominus Laurentius, abbas Sancti Vitoni, carta et sigillo fecerat, de 

minuta scilicet decima domus Aqueductus, sub censu duorum solidorum. Wido, miles de 

Conflans, et Wacelo de Amella, dederunt eidem ecclesie partem alodii quam habebant a Airs, 

in qua domum fratres ecclesie construxerunt ; que domus multiplici collatione fidelium 

augmentata est, in vineis et campis. Hawidis de Asperomonte dedit eidem ecclesie sedem 

molendini cum anneto apud Ars. Preterea, Widemort, uxor Dodonis de Plapeville, marito suo 

jam defuncto, cum filiis et filiabus suis, dedit eidem ecclesie duas vineas a Plapeville. Postea 

vero Contantino, filio ejus, abbate jam facto, fratres et sorores ejus dederunt eidem ecclesie 

alodium in quo mansio fratrum edificata est. Miso, miles de Hugens, cum uxore sua Leugarde 

et filio et filia, seculo renontians, dedit eidem ecclesie quicquid alodii possidebat apud 

Ottanges et apud Anchevillers et apud Bitainvillers, apud Romebar et apud Gandelanges et a 

Neulant, in omni proventu. Rikesa de Sorcei dedit eidem ecclesie alodium de Belchamp. 

Theodericus, miles de Sepiencort, dedit eidem ecclesie alodium quod tenebat apud 

Sepiencort. Walerannus, miles, dedit eidem ecclesie alodium de Fontainnes. Hiis igitur 

aliisque pluribus donis fidelium augmentata ecclesia, Deo opitulante, hoc ordine consecrata 

est. 

ANNO IGITUR ab Incarnatione Domini M° C° XXX° III°982, epacta Ia, concurrente V°, 

indictione X, anno papatus domni Innocentii pape II°, regnante Lothario rege feliciter, et 

presidente sancte Metensis Ecclesie Stephano venerabili pontifice, ac domno Rodulfo abbate 

ecclesie de Sanctipetrimonte qui Wacelino primo abbati in abbatiam successerat, eamque jam 

per XX annos tenuerat, convocati duo pontifices, dominus videlicet Matheus, cardinalis 

Romanus et Albanensis episcopus, et domnus Albero, Treverensis archiepiscopus et apostolice 

Sedis  legatus, concedente Stephano Metensi episcopo, pridie nonas maii, in honore Petri 

982. Cette date est à ramener à 1132 (à cause de la mention de l’indiction).  
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apostolorum principis, cui Rome, ut diximus, subjugata fuerat, eam dedicaverunt. Cui 

videlicet ecclesie, comes qui presens aderat dedit in dotalicium croadam de Broucourt, 

quicquid etiam alodii vel feodi de honore Briacensi ab aliis jam eidem ecclesie donatum 

fuerat, ut inviolatum permaneret, laudavit et confirmavit. Predicti etiam pontifices quicquid 

juste eadem ecclesia acquisierat et tenebat vel etiam in posterum acquirere potuisset ut 

illibatum permanerent sub anathemate confirmaverunt, excommunicantes pariter universos 

qui violentiam vel fraudem eidem ad precium IIIIor nummorum inferrent. Aliquando vero post 

hec, spacio temporis elapso, domno Constantino in abbatem in eadem ecclesia substituto, 

domnus Innocentius jam supranominatus quem idem abbas adiit privilegio suo, ut hec omnia 

ecclesie integra remanerent, subscriptis etiam propriis alodiorum nominibus, sub anathemate 

confirmavit. Idipsum sancte memorie papa Eugenius privilegio confirmavit suo. Postea 

Adrianus papa IIIIus privilegii sui auctoritate roboravit, ubi etiam et hoc addidit ut ordo ab 

antiquis temporibus in eadem ecclesiam constitutus secundum regulam beati Augustini, in 

superpelliciis et nigris cappis in perpetuum conservaretur et, ne alterius inmutaretur, sub 

anathemate interdixit. 
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Pièce justificative n° 3 - La « Carta de Mancia » 

Pancarte énumérant des dons fait à Mance et dans d’autres localités, notamment par Gontier, 

miles de Mance, qui donne ses biens de Mance, Fèves et Moyeuvre, ainsi que son moulin de 

La Caulre, près de Briey, à Saint-Pierremont et s’y fait convers. 

B.- Cartulaire, f° 19 r°-v° (XVI-XVI’) : « Carta de Mancia ». C.- Copie informe du début de 

l’acte, sur papier, XVIIIe siècle, A.D. Moselle, H 3349, pièce 1. 

Traduction par Robert Dehlinger dans le Bulletin municipal de Mance de décembre 1992. 

Date : Date proposée par DEHLINGER Robert, Cartulaire analytique de la prévôté de Briey, 

premier fascicule, acte n° 126. 

IN NOMINE DOMINI. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod Milo, clericus, 

filius Constantini militis de Mancia, frater Gonteri militis, Deo inspirante, dedit se et sua 

ecclesie Sancti Petri de Monte, videlicet unum quarterium alodii de Amblemont, et quicquid 

habebat a Romebar, in campis, pratis, vineis et silvis, in omni profectu. Gonterus deinde 

miles, frater Milonis clerici, filius Constantini de Mancia, et uxor ejus Maria, cum filiis 

Constantino et Heloide quos secum ad conversionem duxerunt, dederunt ecclesie Sancti Petri 

de Monte universa que habebant in alodiis, in feodis, hereditario jure : ad Manciam itaque 

mansuram unam, jugere uno constantem, altero juxta posito. Cetera autem sic distinguntur : 

ad Rumnoan duo jugera terre ; in montem inter Bovam Villam et Manciam, I ; in Tomboi, 

IIIIor ; in  Malaval, II ; ante Bauldri Molin, I falcem prati supra unum jugerum ; ad 

Geldrifontanam, I ; ad Chimchamp, in Longis Roies, ab Arranchamp usque Manum Praieil, 

III ; in Sorchan, II. Hec sunt de alodio. Cetera que secuntur (sunt983) a feodo in virgas et in 

dominicatam distincto. Grimaudus tenebat I virgam ; Aufenna, soror ejus, I et dimidiam ; 

Rogerus, frater Gonteri, de concubina, I ; Theodericus, sutor, IIas et dimidiam ; Cunegondis, I 

et dimidiam ; Arardus et Fredericus, I ; Rainerus, IIas ; Wernerus et Harierus, I ; Honfridus, I ; 

Aldrus, I ; Dea, I ; Remigius, faber, I et dimidiam ; Gilberta, I ; Teberga, dimidiam. Ad 

983. Manque dans B et rétabli conjecturalement. 
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Maniolam jacet una ; ad Meravillam, III, denariete. Sciendum quod unaqueque virga debet in 

unoquoque VI denarios et VI gerbas et dimidium pullum et V ova ad Pascha et carratam 

lignorum ad Natale Domini et Noctem februarii. Ad indomcatam984 vero pertinent hec : ad 

Alantsais, III jugera ; ad Spinosum Campum, III ; in Veteri Communicata, IIII ; in Stephani 

Insula, I ; secus Albanoan IIIIor ; ad Perticam ad Masulos, III ; ad Harinoan, II ; ad Unde

Mont, IIII ; que debent singulis annis ecclesie V gerbas et V denarios, si deinceps ad manus 

redeant agri conductoris. Et ad Aldummont, due falces prati. Et molendinum ad Colram. Ad 

Fabres, in loco qui dicitur Raconmont, quicquid habebant in vineis, pratis, silvis et campis. Ad 

villam Moieuivre, quicquid habebant in campis, pratis et silvis. Adelinus, miles de Briaco, 

dedit ecclesie Sancti Petri campum ubi facta est via que ducit ad vineam de Lupi Pede, coram 

Rodulfo Bossueil et Lamberto, wambisario, et Gerardo, ministro Adelini, favente uxore ipsius 

Richesa. Dedit etiam Gontherus, miles predictus, duo jugera : de alodio, unum en Wilevaus, 

aliud in Corroit ; de feodo, falcem et dimidiam prati in Lebaldi Prato, in Walesterps, II jugera 

juxta Alpaisterp, juxta viam Briaci II, supra Dolehain II, ad Tervam IIIIor, et I falcem prati. 

Hecelinus, miles de Brieyo, dedit ecclesie Sancti Petri VI jugera in Sartis, in finibus Mancie. 

Abel et soror ejus Elysabeth, nati Witeri balistarii, dederunt se cum suis omnibus ecclesie 

Sancti Petri : et inter cetera, alodium tale in finibus  Mancie, II jugera ad Trepin Parier ; in 

Hariervaus II, ad Masnil III, in Willefroit Vaul III, in Wandelmeir Preit I, in Rabeirt Sairt II, in 

Harinoan II et I falcem prati. Et in Maneristerp IIIIor, in Sartis II, in Strangleis II, in 

Rogangles II , in Veteri Communicata I, in Communi Campo I, ad Lauerzi Chanum I, ad 

Unummont I, in Fascia II, in Mediis Vallibus I, ad Tornaturas de Frison I, in Clauso II, in 

Mansura, campo et virgulto continentur II, infra villam III alias mansuras, ad Salicem II, que 

duo jugera accepit Abel, commutando a sorore sua Lucia, dans illi vineam quam habebat a 

Planoit, et in Wevria, IIIIor; ad Tervam, I falcem prati; ante Atairt Moulin I jugerum, supra 

Richier Molin I. Plotrudis et Goduidis, Soludi filie, dederunt pariter ecclesie Sancti Petri 

quicquid alodii habebant ad Manciam, scilicet ad Balduan Preit V jugera, in Albanoan VI, in 

Strangleis II, in Wevria II, in Chinchamp III. Dominicus dedit I jugerum in Wevria. Eva et 

Gerberga ibidem I. Dederunt etiam Rogerus et Grimaudus et Ausenna soror ejus III jugera ad 

Balduanum Preit. Rogerus et filia sua Ermenaidis, II in Norcherps et in Unummont, unum ; et 

IIIIor falces supra Tervam, a Bucommont. Et Petrus, pater fratris Gerardi, I jugerum ad 
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Balduanpreit. Ansenna et Gerberga, falcem prati in Willefroit Vaul. Dominicus judex, III in 

Baldamont. Angelardus, I in Manum Praiel. Rodulfus, filius Desiderii, IIII : unum in 

Bullonchamp, aliud in Menonpraiel, duo in Adelmont. Rogerus, miles, in Menonpreit et 

dimidia juxta domum. Cristiana de Bitainviller, porciunculam terre ad Salicem. Cunegundis, 

II jugera : I ad Undemont, aliud in Willefroit Vaul. Abelina, falcem prati ad Vadum et 

porciunculam terre in Tomboi. Preterea, acquisivit ecclesia alodium ad Manciam a Rodulfo 

presbitero : ad Bullonchamp, II jugera ; ad Bovam Villam, II ; Ultra Aquam, II ; ad 

Menonpreit, I ; ad Unummont, I, pro quo dati XL solidi. Plotrudis dedit I ad Bovam Villam. 

Geberga, uxor Holdonis, I ad Unummont, et falcem prati dimidiam in Willefroit Vaul. Dea, 

mater Remigii fabri, unum in Frizon. Jospertus carpentarius, I ad Menonpraiel. Rodulfus de 

Mansiola, I ad Baudrimolin. Ecclesia adquisivit IIIIor falces alodii super Tervam a Frederico, 

Hairardo, Johanne, Gonthero. Item Rogerus, frater Gontheri, dedit perticam terre ad Piram in 

Wevria. 
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Pièce justificative n° 4 - Bulle d’Innocent II 

1141, 19 avril. – Latran
Bulle du pape Innocent II, qui confirme la protection dont jouit l’abbaye de Saint-Pierremont. 
Pour la première fois sont énumérées les possessions de l’abbaye, confirmées par la papauté. 

C.- Cartulaire BnF nal 1608, , f° 6 r°-v° (III-III’) : « Privilegium Innocentii pape secundi ». 
B.- Cartulaire BnF lat 12866, f° 5 r°-v°. D.- B.M. Nancy, ms. 529, p. 391. E.- Copie informe, 
s.d. (XVIIe siècle), sur feuille volante de papier, A.D. Moselle, H 1221, pièce 1, d’après A ?. 
F.- Copie d’extraits sur papier, 1776, A.D. Moselle, H 3312, pièce 6. G.- Copie d’extraits sur 
papier, XVIIIe, A.D. Moselle, H 3349, pièce 1.